
Du har fått en inbjudan till samråd - 
vad innebär det?

Informationen i denna broschyr vänder sig till dig som är berörd fastighetsägare eller 
närboende till en planerad kraftledning som kräver tillstånd (linjekoncession)

Bilden visar en 130 kV ledning i skogslandskap. Stolpen är en så kallad ”portalstolpe” i trä

Varför planeras en ny kraftledning?
I takt med att samhället utvecklas och elektrifieras behöver befintligt elnät förstärkas. 
Förstärkningen kan ibland ske genom att befintliga ledningar byggs om, men många gånger 
krävs att helt nya ledningar byggs. För att få bygga en högspänningsledning behöver vi ansöka 
om tillstånd, så kallad nätkoncession för linje, hos Energimarknadsinspektionen (Ei). 
Samrådet är en viktig del i arbetet med att ta fram en koncessionsansökan.

Om du har fått en samrådsinbjudan rörande en ny kraftledning så innebär det att det har upp-
kommit ett behov av en ny kraftledning i ditt närområde. Det kan exempelvis vara en elintensiv 
industri som ska anläggas, en vindkraftspark som ska anslutas eller att elnätet behöver förstär-
kas som en följd av det ökande behovet av el i samhället i stort. 

Att ta fram en koncessionsansökan innebär ett omfattande arbete. För oss nätägare startar 
vårt planeringsarbete med en gedigen utredning för att identifiera framkomliga lednings-
sträckningar. I denna tidiga fas tar vi hänsyn till många allmänna intressen som till exempel 
bebyggelse, naturvärden och kulturvärden. Under utredningsarbetet inhämtas underlag och 
kunskap från kommun och länsstyrelse och andra myndigheter. Ofta hålls även dialoger med 
myndigheter för att få med information som kanske inte finns publicerad. 

Utredningsarbetet presenteras i samrådsunderlaget. Det kan du hämta på nätägarens hemsida. 



Vad är syftet med samrådet?
Samrådets syfte är att informera, inhämta kunskap och ge alla berörda möjligheter att lämna 
synpunkter. Samrådet är en möjlighet för dig som fastighetsägare eller närboende att ge oss 
nätägare värdefulla uppgifter om området som vi inte fått kännedom om, exempelvis om ett 
bygglov sökts i närheten av tilltänkt sträckning eller annan verksamhet som vi behöver ta 
hänsyn till.

Din information under samrådet utgör tillsammans med andra inkomna yttranden och 
genomförda utredningar och inventeringar ett viktigt underlag för det fortsatta arbetet med 
att välja slutlig ledningssträckning. När vi väljer ledningssträckning gör vi en samlad bedöm-
ning och väljer den sträckning som sammantaget innebär minst negativa konsekvenser. Det 
innebär att vi kan välja en sträckning som visserligen kan ge en viss negativ påverkan på en 
plats, men som sammantaget är lämpligast. 

Hur går ett samråd till?
Samråd ska ske enligt miljöbalken, men det finns inga föreskrifter som anger hur ett samråd 
ska gå till eller hur lång samrådstiden ska vara. Samrådsprocessen varierar därför beroende 
på hur stort och komplext projektet är.  Vanligtvis genomförs ett samråd, men det händer 
att ytterligare samråd hålls under samrådsprocessen. Det som är viktigt för oss är att få ditt 
yttrande i skriftlig form via e-post eller brev. Adress och kontaktuppgifter lämnas vid respek-
tive samråd.

Det finns inga krav på att samrådet måste innehålla en fysisk träff. I större projekt som 
berör många erbjuder vi dock ofta en fysisk träff under samrådet. Denna genomförs som ett 
så kallat ”öppet hus”.  Fördelen med ett öppet hus är att alla som kommer får möjlighet att 
i egen takt gå runt och ta till sig informationen som ställs ut och föra dialog med represen-
tanter från projektorganisationen. Du som är inbjuden kan komma när det passar under de 
timmar som det är öppet hus och ta upp de frågor som du vill lyfta.  Under det öppna huset 
önskar vi hålla en konstruktiv dialog. 

Vid ett öppet hus som detta träffar du olika personer från projektorganisationen, till exempel specialister 
på markåtkomst och intrångsvärdering, tillstånd och miljö, ledningsbyggnation och ledningskonstruktion.

Det är förstås också möjligt att ta direkt kontakt med de som arbetar i det aktuella projektet 
för mer information om projektet eller om man önskar diskutera någon specifik fråga vid en 
annan tidpunkt än det öppna huset.



Tänk på detta
• Det finns en större möjlighet att påverka om dina synpunkter kommer in under sam-

rådet. När Ei i ett senare skede prövar koncessionsansökan och skickar ut ärendet på 
remiss har projektet kommit längre och då är det svårare att påverka.

• Tänk på att lämna dina synpunkter på föreslagen ledningssträckning trots att du är emot 
ledningen eller teknikvalet (luftledning eller markkabel), annars missar du möjligheten 
att tycka till om sträckningen.

• Ange en motivering till ditt förslag på sträckningsjustering och skicka helst med en 
kartbild tillsammans med ditt skriftliga yttrande.

Nedan ges exempel på yttranden som har beaktats och medfört en sträckningsjustering. 
I samtliga fall bedömdes justeringarna som rimliga att tillmötesgå då förutsättningarna i 
övrigt var liknande:

• En fastighetsägare önskade en annan dragning inom sin relativt stora fastighet med 
motiveringen att ledningen bör gå över den kalhuggna delen av skogen istället. 

• En fastighetsägare önskade att ledningssträckningen hellre går i fastighetsgränsen. 
• En fastighetsägare önskade ett längre avstånd till sin vattenbrunn. 

Vad händer efter samrådet?
Efter samrådet sammanställer vi och bemöter inkomna yttranden i en samrådsredogörelse. 
Samrådsredogörelsen utgör en viktig bilaga till koncessionsansökan. Efter samrådet sker 
vidare utredningar och vi beslutar om en slutlig ledningssträckning. Genomförda utredningar, 
inventeringar och konsekvensbedömningar sammanställs i en miljökonsekvensbeskrivning 
som är ett viktigt underlag i koncessionsansökan för vald ledningssträckning. Ansökan skickas 
till Ei som prövar ärendet.

Nästa gång du som fastighetsägare kan få en möjlighet att lämna synpunkter på projektet 
är när Ei skickar ut koncessionsansökan på remiss. Remissen skickas ut till de som bedöms 
vara direkt berörda av sökt ledningssträckning. Alla som fått samrådsinbjudan kommer 
alltså inte få Ei:s remiss.

Koncessionsbeslutet kan överklagas till mark- och miljödomstolen. Om beslutet överklagas 
blir det en överklagandeprocess innan beslutet kan vinna laga kraft.

Om du får ledningen på din fastighet, vad händer då?
För att bestämma ledningens sträckning i detalj och var stolparna ska placeras behöver vi 
projektera ledningen. Under projektering utförs fältbesök och markundersökningar efter 
behov. Inför projekteringen kommer vi ta kontakt med dig som är berörd fastighetsägare. 
Under detaljprojekteringen och dialogen mellan fastighetsägare och nätägare finns en 
möjlighet för dig som fastighetsägare att lämna synpunkter på föreslagen stolpplacering.

När vi fått koncession och andra tillstånd som behövs för en ny ledning vill vi teckna avtal 
med dig som berörd fastighetsägare. Avtalet, det så kallade markupplåtelseavtalet, reglerar 
vilket markområde som upplåts och villkoren för upplåtelsen. I samband med det ersätts du 
som fastighetsägare för att vi får använda din mark. Vårt mål är att vi ska nå frivilliga över-
enskommelser. När det inte är möjligt kan vi söka ledningsrätt. Frågan lämnas då till Lant-
mäteriet som avgör om upplåtelse av marken ska ske och villkoren för detta.

Vi kan inte börja bygga ledningen förrän vi har fått en lagakraftvunnen koncession och säkrat 
rätten att använda marken för ledningen. Innan vi börjar bygga informerar vi dig som fastig-
hetsägare återigen. Vi beskriver hur arbetet ska gå till och presenterar entreprenören som 
har tilldelats uppdraget. Under byggtiden informerar vi löpande. 

Tillståndsprocessen



Om koncession
För att bygga och driva en kraftledning inom regionnätet och transmissionsnätet 
krävs ett tillstånd enligt ellagen (1997:857), en så kallad nätkoncession för linje. 
Tillståndsansökan, som bland annat ska innehålla en miljökonsekvensbeskrivning, 
prövas av Energimarknadsinspektionen (Ei). 

Inför upprättande av en miljökonsekvensbeskrivning och koncessionsansökan ska 
nätägaren samråda med de myndigheter och enskilda som kan antas bli särskilt 
berörda av verksamheten. Samrådet ska ske enligt 6 kap miljöbalken och sam-
rådskretsens storlek varierar beroende på om det rör sig om betydande miljöpå-
verkan eller inte.

Ei handlägger ansökningarna från nätföretagen och beslutar om en kraftledning 
ska få tillstånd eller inte. Om du vill veta mer om Ei:s arbete kan ni läsa om det här 
www.ei.se

Ett koncessionsbeslut kan överklagas. Ärendet går då vidare till mark- och miljö-
domstolen för prövning. Utöver koncession kan det i många projekt även krävas 
särskilda tillstånd eller dispenser enligt miljöbalken.

Att planera för och bygga en ny ledning är en process som tar många år. Ibland kommer vi 
behöva jobba med parallella processer för att korta ledtiden. Det innebär att vi behöver 
påbörja processen med projektering och markåtkomst under tiden som vi inväntar ett 
lagakraftvunnet koncessionsbeslut. Det är förstås en risk för nätägaren, men en risk vi 
behöver ta om det rör sig om en samhällsviktig ledning.

Process för projektering och markåtkomst


